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Punkt 1: Drøftelse af arbejdet med "Robust Psykiatri" #

23/6340

Resumé

Psykiatrisygehuset har igangsat et arbejde med at robustgøre sygehuset, så det er bedre rustet til at håndtere nuværende
udfordringer og er klar til at tage imod nye opgaver, som blandt andet forventes at komme med den nationale ti års plan
for psykiatri.

Sagsfremstilling

På mødet i psykiatri- og socialudvalget den 24. januar 2024 blev udvalget orienteret om en bekymringsskrivelse fra
psykiatrisygehusets direktion til regionens direktion, der beskrev den pressede situation, som psykiatrisygehuset står i pt.
Bekymringen gik på sygehusets samlede driftssituation, da retspsykiatriske patienter i almenpsykiatrien, højt sygefravær
og belastet arbejdsmiljø, eksplosion i vikarforbruget og mangel på speciallæger udfordrede driften.

 

Psykiatri- og socialudvalget besluttede på mødet den 24. januar 2023, at det ”hilser velkomment, at psykiatrisygehusets
direktion, sammen med psykiatrisygehusets ledere og medarbejdere, udarbejder forslag til løsninger, der kan konsolidere
psykiatrien. Både på den korte bane og den lidt længere bane. Psykiatri- og socialudvalget lægger til grund, at løsningerne
tænkes sammen med kommende initiativer i 10-års planen. Psykiatri- og socialudvalget ser frem til at blive inddraget i
arbejdet, og løbende at drøfte temaer og konturer i de kommende løsninger. Psykiatri- og socialudvalget er
opmærksomme på, at løsningerne potentielt ikke kan holdes inden for de nuværende rammer, og lægger derfor til grund,
at disse forslag vil indgå i forhandlingerne om budget 2024.”

 

Psykiatrisygehuset har siden mødet i januar indhentet input fra sygehusets medarbejdere. Ledere og medarbejdere i
psykiatrisygehuset har hen over de seneste måneder været en vigtig del af processen via input i Idebank og i
udarbejdelsen af løsningsforslag. Løsninger er drøftet løbende i afdelingsledelseskredsen, FMU og arbejdet har undervejs
været i høring i sygehusets LMU’er.

 

Den tætte dialog, involvering og opfølgning fortsætter via en række møder mellem de lokale LMU’er og
sygehusdirektionen om udfordringerne, samt direktionens årlige ”Gå hjem-møder” for medarbejdere i alle afdelinger.

 

På mødet orienterer psykiatrisygehuset om status på arbejdet inden for de centrale temaer og konturerne af løsninger.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage klimavurdering af denne sag, da sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af
regionens klimastrategi.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 25-05-2023

Drøftet.



Punkt 2: Godkendelse af udmøntning af supplerende midler til
kapacitetspakke til psykiatrien fra Finanslov 2023

22/58540

Resumé

Dette punkt omhandler udmøntning af finanslovsmidler fra 2023 til her-og-nu kapacitetspakke for psykiatrien.

Sagsfremstilling

I efteråret 2022 vedtog Folketinget en 10-årsplanen for psykiatri og mental sundhed. Et af elementerne i planen var
etårige midler til en særlig indsats for at øge kapaciteten i 2023. Region Syddanmarks andel af denne kapacitetspakke
udgør 16,5 mio. kr., som blev udmøntet på regionsrådsmødet den 23. januar 2023.

 

Midlerne blev giver til tre indsatser:

-          Ændret organisering af børn- og ungeområdet.

-          Styrkelse af den retspsykiatriske afbødningspulje.

-          Styrkelse af akutmodtagelsen på Psykiatrisk Afdeling Odense.

 

Med Finanslovsaftale 2023 er der afsat yderligere 40 mio. kr. på landsplan, hvor Region Syddanmarks andel er ca. 8 mio.
kr.

 

Det foreslås, at disse midler udmøntes til psykiatrisygehuset til en generel understøttelse af sygehusets kapacitet.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage en klimavurdering af denne sag, da sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen
af regionens klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At midlerne udmøntes til psykiatrisygehuset til en generel understøttelse af sygehusets kapacitet.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 25-05-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Bilag

Oplæg, pkt. 1 - Robust psykiatri - 25-05-2023



Punkt 3: Godkendelse af Region Syddanmarks høringssvar til
Sundhedsaftalen 2024-2027

22/49926

Resumé

Sundhedssamarbejdsudvalget har sendt et udkast til Sundhedsaftalen 2024-2027 i høring. Region Syddanmark er
høringspart i sagen, og der er udarbejdet et udkast til et høringssvar til aftalen som forelægges til regionsrådets
godkendelse.

Sagsfremstilling

Sundhedssamarbejdsudvalget har udarbejdet et udkast til den sundhedsaftale, der efter sundhedslovens § 205 skal indgås
mellem regionsrådet og kommunalbestyrelserne i regionen. Den indeværende sundhedsaftaleperiode blev forlænget med
et halvt år, således at den løber fra 2019 til udgangen af 2023. Dette skete i forbindelse med etableringen af
sundhedsklyngerne i foråret 2022. Den efterfølgende aftaleperioden er tilsvarende forkortet et halvt år, således at den
sundhedsaftale, som behandles i høringsudkast på nærværende møde, er gældende i perioden primo januar 2024 til ultimo
juni 2027.

 

Sundhedsaftalen udgør den overordnede ramme for det tværsektorielle samarbejde på sundhedsområdet. Aftalen har til
formål at bidrage til en forbedret sundhed blandt syddanskerne og til sammenhæng i overgangene på tværs af sygehuse,
kommuner og praktiserende læger.

 

Politiske visioner og målsætninger

Sundhedsaftalen 2024-2027 er udarbejdet på baggrund af de drøftelser, som Sundhedssamarbejdsudvalget har haft
løbende, ligesom de fire sundhedsklynger i regionen har drøftet og kvalificeret visionerne og de politiske målsætninger. I
Sundhedssamarbejdsudvalget har der været et udtalt ønske om at bibeholde fokus fra indeværende sundhedsaftale til den
kommende, idet blandt andet Covid-19 pandemien har været en udfordring i forhold til at indfri de politiske målsætninger.

 

Sundhedsaftalen 2024-2027 er bygget op omkring de politiske visioner, målsætninger og grundprincipper, som
Sundhedssamarbejdsudvalget har valgt at prioritere. Prioriteringen i denne sundhedsaftaleperiode tager sit udspring i de
udfordringer, vi står overfor, og fokus for arbejdet sættes der, hvor vi kan skabe mest værdi for borgeren. Samtidig
videreføres det igangværende arbejde på udvalgte områder, hvor udviklingen til stadighed går i den forkerte retning,
herunder blandt andet brugen af tobaks- og nikotinprodukter, mistrivsel blandt børn og unge samt overvægt.

 

Sundhedssamarbejdsudvalget har således en overordnet vision om at udvikle det samlede sundhedsvæsen og skabe mere
lighed i sundhed for hele den syddanske befolkning. Derudover indeholder høringsudkast til Sundhedsaftalen 2024-2027
fire underliggende visioner:

 

Vi samarbejder om børn og unges mentale trivsel.
Vi samarbejder om flere sunde leveår via sundhedsfremme og forebyggelse.
Vi samarbejder om at skabe sammenhæng.
Vi samarbejder om at skabe gode overgange.

 

Målsætningerne er uddybet på side 4 til 8 i vedlagte aftaleudkast.

 



Grundprincipper

Sundhedssamarbejdsudvalget har peget på seks grundprincipper, der tages udgangspunkt i, når de fælles visioner og
målsætninger skal omsættes til konkrete indsatser og initiativer. Det drejer sig om følgende:

Vi skaber et samlet sundhedsvæsen.
Vi udbreder de gode løsninger.
Vi styrker det digitale sundhedsvæsen.
Vi skaber let tilgængelighed for borgeren.
Vi bringer borgerens ressourcer i spil.
Vi skaber mere fælles viden.

 

Grundprincipperne er uddybet i høringsudkastet til sundhedsaftalen på siderne 9-10 i vedlagte bilag.

 

Administrativ del af Sundhedsaftalen 2024-27

Sundhedssamarbejdsudvalget har besluttet at videreføre strukturen i sundhedsaftalen 2019-2023, således af den opdeles i
en politisk (vedlagte høringsudkast) og en administrativ del (tillæg til sundhedsaftalen). Tillægget vil blive udarbejdet
medio 2023 og vil blandt andet beskrive de konkrete indsatser mv., der skal indfri de politiske visioner og målsætninger
for Sundhedsaftalen 2024-2027. Det administrative tillæg sendes ikke i høring og godkendes administrativt.

 

Indhold i udkast til høringssvar fra Region Syddanmark

I det vedlagte udkast til høringssvar fra regionsrådet til Sundhedsaftalen 2024-2027 er der lagt vægt på følgende
elementer:

 

Tilslutning til, at Sundhedsaftalen 2024-2027 har fokus på at adressere og finde løsninger på de problemstillinger,
vi står overfor i Syddanmark i forhold til blandt andet den demografiske udvikling og
rekrutteringsvanskelighederne.

 

Støtte til, at indholdet i Sundhedsaftalen 2024-2027 læner sig op ad de mange ambitiøse mål og fokusområder, som
er formuleret i den eksisterende Sundhedsaftale 2019-2023.

 

Opbakning til de politiske visioner og målsætninger i Sundhedsaftalen 2024-2027, herunder til det særlige fokus
forebyggelse i forhold til blandt andet fremme af børn og unges trivsel samt på at sætte ind over for de mange
tobaks- og nikotinprodukter, som udvikles i øjeblikket.

 

Ros til Sundhedssamarbejdsudvalget for at tilrettelægge en proces for tilblivelsen af den nye sundhedsaftale, som
har sikret ejerskab hos de nye sundhedsklynger.

 

Videre proces

Sundhedsaftalen er i høring frem til den 9. august 2023. Efter endt høringsperiode skal Sundhedssamarbejdsudvalget
tilrette Sundhedsaftalen 2024-2027 på baggrund af de indkomne høringssvar og derefter godkende det tilrettede
aftaleudkast på et møde den 30. august 2023. Herefter vil aftalen blive sendt til endelig godkendelse i regionsrådet og i
kommunalbestyrelsen i hver af de syddanske kommuner.

 



Sundhedsaftalen skal sendes til godkendelse ved Sundhedsstyrelsen senest den 31. december 2023 og vil derefter træde i
kraft.

 

Sagen forelægges psykiatri- og socialudvalget den 25. maj, sundhedsudvalget den 30. maj og udvalget for det nære
sundhedsvæsen den 31. maj 2023 forud for den endelige behandling til regionsrådet den 19. juni 2023.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
den regionale klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At vedlagte udkast til høringssvar til Sundhedsaftalen 2024-2027 godkendes.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 25-05-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Bilag

Sundhedsaftalen 2024-2027 - A4 folder - maj 2023

Liste over høringsparter

Høringsbrev Sundhedsaftalen 2024-2027

Udkast til høringssvar fra regionsrådet til SA 2024-27



Punkt 4: Drøftelse af kortlægning af børn og unge som patienter

22/48162

Resumé

I ”Aftale om budget 2023 for Region Syddanmark” indgår en indsats om børn og unge som patienter og på den baggrund
er der gennemført en kortlægning af området.

Sagsfremstilling

I budget 2023 indgår en indsats om børn og unge som patienter (indsats 4.1.3):

 

”I forlængelse af indsatsen for børn og unge som pårørende ønsker aftalepartierne, at der sættes fokus på børn og unge
som patienter. Der gennemføres en kortlægning, som bl.a. undersøger, hvordan børn og unge inddrages i egen behandling,
hvordan børn og unges rettigheder tilgodeses, og hvordan der på sygehusene bliver opsamlet og delt viden om god
praksis. I arbejdet inddrages de erfaringer, der er gjort med ungepaneler på Esbjerg Sygehus og på Odense
Universitetshospital, ligesom der inddrages erfaringer fra Kræftplan IV med ungestuer og fællesrum målrettet unge med
kræft på sygehusene samt uddannelse af medarbejdere i at håndtere de særlige problemstillinger, som kronisk eller
alvorligt syge unge og deres familier står med.

 

Sundhedsudvalget og psykiatri- og socialudvalget drøfter resultatet af ovenstående kortlægning og på baggrund heraf
fremsættes forslag til regionsrådet om evt. supplerende tiltag.”

 

Der er gennemført en kortlægning af børn og unge som patienter i Region Syddanmark. Kortlægningen er gennemført ved
at indhente input fra sygehusenhederne. Besvarelserne er primært fra somatiske børne- og ungeafdelinger, samt
Psykiatrisygehuset i Region Syddanmark, med supplerende oplysninger omkring samarbejde med øvrige afdelinger. Flere
af de emner, som fremhæves i kortlægningen, er indsatser og initiativer som foregår på alle børne- og ungeafdelinger i
forskellig udstrækning. Kortlægningen giver således et grundigt indblik i, hvad der foregår i klinikken i forhold til børn og
unge som patienter, men udgør ikke en totaloversigt over indsatser og initiativer.

 

Det fremgår af kortlægningen, at der er rigtig mange initiativer i gang i forhold til udredning og behandling af børn og
unge. Det er desuden tydeligt, at enhederne lader sig inspirere af hinanden, som et eksempel herpå er arbejdet med børne-
og ungevenligt sygehus, som foregår på flere af de somatiske sygehusenheder. Det kan desuden fremhæves, at de
somatiske børne- og ungeafdelinger er i gang med at implementere MR-venlig scanning med udgangspunkt i erfaringerne
fra Sygehus Lillebælt. Flere steder arbejdes der desuden med at styrke overgang fra barn til voksen (transition).

 

På alle enheder tages der afsæt i Børnekonventionen. For så vidt angår Børne- og ungdomspsykiatrien er den nuværende
aldersgrænse op til 20 år. Regionsrådet har den 24. april 2023 besluttet at ændre aldersgrænserne pr. 1. september 2023,
således at børne- og ungdomspsykiatrien modtager børn og unge op til 18 år. Det betyder, at børn under 18 år fremadrettet
ikke vil være indlagt sammen med voksne.

 

På baggrund af de mange igangsatte indsatser på området foreslår administrationen, at der gøres status på området om ca.
1 år i sundhedsudvalget og i psykiatri- og socialudvalget.

 

Sagen forelægges til drøftelse for psykiatri- og socialudvalget den 25. maj og sundhedsudvalget den 30. maj 2023.

Klimavurdering



Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 25-05-2023

Drøftet.

Bilag

Kortlægning - børn og unge som patienter

Bilag 1 - HC And

Bilag 2 - Eksempler på fysisk indretning

Bilag 3 - Supplerende oplysninger fra H.C. Andersen Børne- og Ungehospital



Punkt 5: Orientering om status på omorganisering af børne- og
ungdomspsykiatrien #

22/19355

Resumé

Der gives en status på implementeringen af ny organisering af børne- og ungdomspsykiatrien i Region Syddanmark.

Sagsfremstilling

Den 24. april 2023 godkendte regionsrådet udvalgets udkast til ændring af organisationen af børne- og
ungdomspsykiatrien.

 

Den nye organisering af børne- og ungdomspsykiatrien indebærer at:

 

Aldersgrænsen ændres, så voksenpsykiatrien overtager behandlingsansvaret for de 18-19-årige.
Sengefunktionerne i Esbjerg og Aabenraa bliver samlet i Aabenraa.
Der bliver akutmodtagelse hele døgnet i Odense og kl. 08.00-18.00 i Aabenraa.
Forebyggelse og opfølgningsindsatsen i samarbejde med kommunerne styrkes.
Der skal være én samlet ledelse af børne- og ungdomspsykiatrien i regionen.
Den ambulante kapacitet styrkes.

 

Der gives en status på implementeringen heraf.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage klimavurdering af denne sag, da sagen ikke påvirker

klimaet eller realiseringen af regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 25-05-2023

Til orientering.

Bilag

Oplæg, pkt. 5 - BU - 25-05-2023



Punkt 6: Orientering om misbrug og psykisk sygdom #

22/48383

Resumé

Der gives en orientering om nuværende og kommende indsatser for en mere sammenhængende og helhedsorienteret
behandling af mennesker med både psykisk lidelse og samtidig rusmiddelbrug.

Sagsfremstilling

Regeringen, Danske Regioner og KL blev med Økonomiaftalen for 2023 enige om, at der skal sikres en mere
sammenhængende og helhedsorienteret behandling for mennesker, der har brug for behandling af både psykisk lidelse og
samtidig rusmiddelbrug, og at der fra 2024 skal påbegyndes en trinvis ibrugtagning af et regionalt forankret samlet
dobbeltdiagnosetilbud.

 

Endvidere fremgår det også som en målsætning i det faglige oplæg til 10 årsplanen for psykiatrien, at mennesker med
psykiske lidelser og samtidigt misbrug får en mere sammenhængende og effektiv behandling, og flere lykkes med ophør
af misbrug. Som konkret anbefaling indgår også i 10 årsplanen, at der bør etableres et samlet og integreret tilbud af høj
kvalitet forankret i regionerne med henblik på at sikre en samtidig og koordineret behandling af både den psykiske lidelse,
misbrug og eventuel somatisk sygdom.

 

Mennesker med psykiske lidelser og samtidigt misbrug (dobbeltdiagnose) udgør en særlig udsat gruppe. De har ofte både
psykiske og fysiske sygdomme samt forløb præget af både akutte indlæggelser, genindlæggelser og øget brug af tvang
under indlæggelse. Indsatserne for disse patienter går derudover på tværs af sektorer mellem den regionale psykiatri,
kommunens misbrugsbehandling og øvrige sociale indsatser, hvilket medvirker til komplekse og usammenhængende
forløb. For patienter i retspsykiatrien med et misbrug er det vigtigt også at tænke f.eks. samarbejdet med
Kriminalforsorgen ind. Mennesker med dobbeltdiagnose fordrer en behandlingskombination, der trækker på både
socialfaglig, psykiatrifaglig og lægefaglig indsigt og som leveres inden for en fleksibel ramme.

 

Behandlingen er for nuværende organiseret således, at kommunerne varetager rusmiddelbehandlingen, mens regionerne
varetager psykiatrisk behandling. Dog varetager regionen misbrugsbehandling under indlæggelse. Der er en formel
samarbejdsaftale mellem Region Syddanmark og regionens 22 kommuner, der skal sikre sammenhæng i patientforløbene
på tværs af sektorerne. Den fælles præmis for samarbejdet, som også er fastlagt fra Sundhedsstyrelsen er, at den regionale
behandlingspsykiatri ikke må afvise at udrede eller behandle borgere med en behandlingskrævende psykisk lidelse med
den begrundelse, at de har et stofmisbrug/alkoholafhængighed. Ligeledes må kommunen ikke afvise at udrede eller
behandle personer med stofmisbrug/alkoholafhængighed med den begrundelse, at de har en psykisk lidelse.

 

Af nuværende indsatser i psykiatrisygehuset med særligt fokus på denne målgruppe er:

 

Forløbskoordinatorer: Der er ansat forløbskoordinatorer, så patienter med både psykisk sygdom og misbrug, som
ikke profiterer af de gængse behandlingstilbud, kan få tilknyttet en forløbskoordinator. Det er et frivilligt tilbud,
som skal understøtte samarbejdet mellem borgeren, vedkommendes pårørende, kommune og psykiatri.

 

Sammen om Psykiatri: Et samarbejde mellem Socialdirektørforum og psykiatrisygehuset, hvor der etableres en
lokalt forankret samarbejdsstruktur for de mest udsatte og psykisk syge borgere.

 



De særlige pladser: I 2017 blev det besluttet at etablere 150 særlige pladser nationalt til en særligt udsat målgruppe
med svær psykisk lidelse, udadreagerende adfærd og samtidigt misbrug. På de særlige pladser får patienterne et
længerevarende ophold med samtidig psykiatrisk behandling, rehabilitering og misbrugsbehandling. I Region
Syddanmark er etableret i alt 32 særlige pladser beliggende i henholdsvis Odense og Esbjerg, hvoraf 8 pt er
ommærket til almen psykiatriske senge. Status pr. 21. april 2023 er, at 12 pladser særlige pladser er i brug.

 

Erfaring med pilotprojekter: Som en del af anbefaling 17 i Region Syddanmarks Psykiatriplan 2020-2024, er
indhentet erfaringer fra tre pilotprojekter, som inddrages i implementeringsprocessen.

 

Et samlet dobbeltdiagnosetilbud

Intentionen i økonomiaftale 2023 er, at der fra 2024 påbegyndes en trinvis ibrugtagning af et regionalt forankret samlet
dobbeltdiagnosetilbud for patienter, der har en psykisk lidelse, der kræver behandling i den regionale psykiatri. Der er
nationalt et arbejde i gang med at udarbejde en faglig visitionsretningslinje, som skal indeholde en nærmere beskrivelse
og afgrænsning af, hvilke patienter der bør omfattes af det nye tilbud, og som skal anvendes i forbindelse med den
regionale visitation til tilbuddet. Økonomioverførslen fra kommuner til regioner forbundet med opgaveomlægningen
forventes afklaret efter økonomiaftalen for 2024, hvorefter visitationsretningslinjen kan færdiggøres.

 

På nuværende tidspunkt med omtrent et halvt år til, at det nye tilbud skal starte op, er der derfor endnu ikke afklaring af
målgruppe, faglig visitationsretningslinje eller den økonomi, der følger opgaven. Det vurderes derfor allerede nu ikke at
være realistisk at kunne starte det nye tilbud op i tilnærmelsesvis fuld skala allerede i januar 2024. En nærmere tidsplan
for udrulning vil først kunne fastlægges, når de førnævnte forhold er afklaret.

 

For at bidrage til at sikre fremdrift i forberedelserne til det integrerede behandlingstilbud i fællesskab er regionerne gået i
gang med at beskrive indholdet i det kommende behandlingstilbud, herunder hvordan der løbende kan følges op på
udviklingen af kvaliteten i tilbuddet. Regionerne afholder en workshop den 25.-26. maj 2023, hvor der deltager to
overlæger fra psykiatrisygehuset. Fokus på denne workshop er at lave en fællesregional forløbsbeskrivelse for ambulant
integreret behandling. Efter sommerferien skal der udarbejdes en fællesregionale beskrivelse af tilbuddet under
indlæggelse.

 

Endvidere er der etableret kontakt til kommunerne for at aftale, hvordan der bedst muligt kan samarbejdes i den
fremadrettede proces.

 

Med Region Syddanmarks budgetaftale for 2023 blev der afsat midler til at igangsætte en forberedelses- og
kompetenceudviklingsproces parallelt med den nærmere afklaring af målgruppen, så psykiatrisygehuset er bedst muligt
rustet til den nye opgave. Midlerne er udmøntet i 1. kvartal 2023. Der er i forlængelse heraf ansat en projektleder per 17.
april, der skal være tovholder for implementeringen.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage klimavurdering af denne sag, da sagen ikke påvirker

klimaet eller realiseringen af regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 25-05-2023

Til orientering.



Punkt 7: Orientering om national monitorering af tvang #

23/21313

Resumé

Der orienteres om den nationale monitorering af tvang for 2022.

Sagsfremstilling

I 2014 indgik daværende Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse og Danske Regioner en partnerskabsaftale om at
halvere anvendelsen af bæltefikseringer og samtidig reducere den samlede anvendelse af tvang i psykiatrien inden
udgangen af 2020. På den baggrund monitorerer Sundhedsstyrelsen fortsat halvårligt anvendelsen af tvang og har netop
offentliggjort den nationale monitoreringsrapport for tvang for perioden 1. januar 2022 – 31. december 2022.

 

Partnerskabsaftalen udløb i 2020, og det indgår i den politisk indgåede aftale om en 10-års plan for psykiatri og mental
sundhed, at der skal forhandles et nyt partnerskab om tvang med Danske Regioners formandskab og eventuelt med de
enkelte regioner. Frem til den nye partnerskabsaftale og en ny tvangsmonitoreringsmodel foreligger, fortsætter
Sundhedsstyrelsen den halvårlige monitorering.

 

På landsplan er det i løbet af de sidste 10 år ikke lykkedes at reducere antallet af voksne, der udsættes for en eller flere
tvangsforanstaltninger, og der ses en generel stigning i anvendelsen af tvang over for børn og unge (under 18 år).

 

I den nærværende rapport fremgår det, at Psykiatrien i Region Syddanmark følger den nationale udvikling som ovenfor
beskrevet, dog med et lille fald i antallet af voksne berørt af tvang, som er faldet fra 124 til 120 personer pr. 100.000
borger siden udgangspunktet, som er et gennemsnit af anvendelsen af tvang i 2011-2013. For børn og unge er der sket en
stigning fra 29 til 32 personer pr. 100.000 borger (udgangspunktet er her 2016 pga. lovændring juni 2015).

 

Der har inden for seneste monitoreringsperiode fra 2021 til 2022 været en stigende tendens på flere tvangsparametre.

 

Bæltefikseringer: Der er i 2022 sket en væsentlig stigning i antallet af påbegyndte bæltefikseringer fra 88 til 110
bæltefikseringer pr. 100.000 borgere i forhold til 2021.

 

Lange bæltefikseringer: Der er sket et fald i antallet af bæltefikseringer over 48 timer siden udgangspunktet i 2014, fra
258 til 91. Antallet er dog steget fra 241 til 258 fikseringer pr. 100.000 indbyggere i 2022.

 

Bæltefikseringstimer: I monitoreringsrapporten opgøres varigheden af bæltefikseringer i timer. Antallet af timer er faldet
siden udgangspunktet, men er steget væsentligt i 2022 fra 7.249 i 2021 til 12.879 timer i 2022.

 

Beroligende medicin med tvang: Antallet af gange, hvor der er givet akut beroligende medicin med tvang, er steget siden
udgangspunktet, fra 110 til 153 hændelser pr. 100.000 borgere. Antallet er faldet fra 160 pr. 100.000 indbyggere i 2021 til
153 hændelser pr. 100.000 indbyggere i 2022.

 

Tvangsindlæggelser (voksne): Antallet af voksne, der tvangsindlægges, er i forhold til 2021 steget med 3 til 74
tvangsindlagte pr. 100.000 borgere i 2022.



 

På mødet orienteres om monitoreringsrapportens resultater vedrørende Region Syddanmark.

 

Rapporten offentliggøres den 22. maj 2023, hvorefter den vil blive vedlagt sagen.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage klimavurdering af denne sag, da sagen ikke påvirker

klimaet eller realiseringen af regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 25-05-2023

Til orientering.

Bilag

Sundhedsstyrelsens monitorering af tvang dec. 2022

Oplæg, pkt. 7 - Nedbringelse af tvang - 25-05-2023



Punkt 8: Orientering om national evaluering af samarbejdsfora mellem
Center for Seksuelt Misbrugte og psykiatrien #

21/44332

Resumé

Psykiatri og Socialudvalget orienteres om den nationale evalueringsrapport om etablering af samarbejdsfora mellem
Center for Seksuelt Misbrugte (CSM) og behandlingspsykiatrien samt om samarbejdet mellem psykiatrisygehuset og
Center for Seksuelt Misbrugte i Odense.

Sagsfremstilling

Center for Seksuelt Misbrugte (CSM) er et landsdækkende gratis behandlings- og rådgivningstilbud til voksne med
senfølger efter seksuelle overgreb i barndommen. Organisationen har centre i København, Aarhus og Odense. Centrene er
finansieret af satspuljemidler under Socialministeriet.

 

Som en del af ”Handlingsplan til styrket indsats til voksne med senfølger efter seksuelle overgreb i barndommen og
ungdommen” har der været nedsat et samarbejdsfora mellem Center for Seksuelt Misbrugte Syd (CSM Syd),
psykiatrisygehuset samt Landsforeningen SPOR. Der har også været nedsat samarbejdsfora i Region Midtjylland og
Hovedstaden.

 

Projektet har kørt fra september 2021- december 2022. I Region Syddanmark har formålet været at opnå gensidig viden
og kendskab mellem Psykiatrisk Afdeling Odense og CSM Syd på tværs af behandlingstilbud og frivilligheds- og
civilsamfundstilbud. Derudover har formålet været, at målgruppen får et koordineret og målrettet behandlingstilbud med
afsæt i konkret aftalte samarbejdsaktiviteter regionalt og lokalt. Målgruppen i projektet har været patienter i
Lokalpsykiatri Odense, som overlapper med klienter i CSM Syd, dvs. at det både er klienter i CSM Syd, der kan tilbydes
behandlingsforløb i Lokalpsykiatri Odense, og patienter i Lokalpsykiatri Odense, som har oplevet seksuelle overgreb i
barn- eller ungdommen, der kan tilbydes behandlingsforløb ved CSM Syd.

 

Den nationale evaluering af de tre samarbejdsfora viser, at parterne har opnået viden om og kendskab til hinanden, men at
det er vanskeligt at sikre et koordineret og målrettet behandlingstilbud for den enkelte borger. Evalueringen fremhæver
følgende årsager:

 

Senfølgers kompleksitet betyder, at der potentielt skal involveres mange forskellige aktører for at sikre målrettede
og koordinerede forløb.
Ventetid og behandlingsforløb er ofte af længere varighed end projektperioden.

 

Evalueringen peger på, at de gennemførte aktiviteter har betydet, at de tilknyttede borgere har fået mere hjælp og støtte til
at påbegynde de rette behandlingstilbud, end de ellers ville have fået. I Region Syddanmark har 44 borgere været
tilknyttet projektet. Heraf har 16 været fra Lokalpsykiatrien Odense, mens 28 har været fra CSM, hvoraf flere er indkaldt
til visiterende samtale i psykiatrisygehuset. Evalueringen og en pixiudgave er vedlagt som bilag.

 

Samarbejdsforaene og Landsforeningen SPOR har peget på anbefalinger til yderligere styrkelse af senfølgeområdet som
led i evalueringen. De tværgående anbefalinger er:

Udbred viden om senfølger.
Undersøg indsatsers effekt.
Igangsæt langsigtede, helhedsorienterede indsatser.
Etabler funktioner med ansvar for at koordinere indsatser.



Etabler en mangefacetteret tilbudsvifte med henblik på differentierede indsatser.

 

Samarbejdet mellem CSM og Psykiatrisk Afdeling Odense og Lokalpsykiatri Odense har været godt, og efter projektets
ophør i december 2022 er flere fælles indsatser fortsat. Derudover samarbejder Psykiatrien i Region Syddanmark og CSM
med henblik på styrkelse og udvikling af samarbejdet til gavn for patienter og borgere med senfølger efter seksuelle
overgreb i barndommen og ungdommen.

 

Social- og Boligstyrelsen har i april 2023 oplyst, at det i forbindelse med den politiske Aftale om udmøntning af reserven
til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2023-2026 er besluttet at videreføre
samarbejdsprojektet for 2023. Social- og Boligstyrelsen har tilkendegivet, at der ved godkendelse af finansloven vil blive
tilført midler til Psykiatrien i Region Syddanmark til videreførelse af samarbejdsfora mellem CSM Syd og
psykiatrisygehuset for den resterende del af 2023. 

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage klimavurdering af denne sag, da sagen ikke påvirker

klimaet eller realiseringen af regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 25-05-2023

Til orientering.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke under sagens behandling.

Bilag

Pixi - Evalueringsrapport for evaluering af Etablering af samarbejdsfora mellem CSM og behandlingspsykiatrien



Punkt 9: Orientering om afslutningsrapport for projektet "Mobile
skadestuer med tilhørende udrykningstjeneste" #

18/61380

Resumé

Projektet ”Mobile skadestuer med tilhørende udrykningstjeneste” har kørt i perioden 2018-2022 med delvis bevilling fra
Indenrigs- og Sundhedsministeriet. I forbindelse med afslutningen af projektperioden er udarbejdet en afslutningsrapport
over aktiviteten og effekten af tilbuddene.

Sagsfremstilling

Psykiatrien i Region Syddanmark fik i 2018 bevilget 15,98 mio. kr. fra det daværende Sundheds- og Ældreministerium til
etablering af mobile skadestuer med tilhørende akut psykiatrisk udrykningstjeneste i perioden 2018-2021. Sidenhen blev
projektperioden forlænget til udgangen af 2022 grundet Covid-19 betingede forsinkelser.

 

Midlerne fra sundhedspuljen er sammen med midler fra budgetforlig 2019 anvendt til etablering af fire mobile skadestuer,
i henholdsvis Vejle, Esbjerg, Aabenraa og Odense, samt et regionsdækkende tilbud om akut psykiatrisk
udrykningstjeneste. Tilbuddene var i fuld drift pr. 1. september 2019.

 

Med budgetforlig 2022 har psykiatrisygehuset desuden fået midler til etablering af et mobilt team ved Psykiatrisk
Afdeling Svendborg, hvis formål er at styrke overgangen fra indlæggelse til ambulant behandling.

 

Bilagte afslutningsrapport og -regnskab er den 14. april 2023 sendt til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

 

Det har grundet overgangen til EPJ-SYD ikke været muligt at skaffe aktivitetsdata om de mobile skadestuer for hele
projektperioden. Det forventes, at EPJ-SYD kan levere data for aktiviteten fra 4. kvartal 2023. Aktiviteten i akut
psykiatrisk udrykningstjeneste ser imidlertid ikke ud til at være steget på trods af en øget indsats fra afdelingerne samt en
justering af målgruppen.

 

Succeskriteriet ved projektopstart var, at tilbuddet om mobile skadestuer med tilhørende udrykningstjeneste kunne
mindske antallet af indlæggelser, tvangsindlæggelser og genindlæggelser indenfor 30 dage efter udskrivelse. I
afslutningsrapporten er det imidlertid svært at konkludere, hvorvidt der er en direkte sammenhæng mellem projektet og
udviklingen i indlæggelser, tvangsindlæggelser samt genindlæggelser, men erfaringerne med tilbuddet har været positive
hos patienter og personale.

 

Regionsrådet godkendte i december 2018 udmøntningen af midler fra aftalen om budget 2019 til udbredelsen af mobile
skadestuer til alle psykiatriske afdelinger med akutmodtagelse med henblik på at styrke den akutte indsats i regionen.
Tilbuddets unikke sammensætning af opfølgning efter udskrivelse og korte, akutambulante forløb i patientens eget hjem
forventedes at bidrage til målopfyldelsen af den daværende regerings målsætning om nedbringelse af andelen af patienter,
som akut genindlægges i psykiatrien.

 

Tilbuddet om mobile skadestuer og akut psykiatrisk udrykningstjeneste er i drift efter projektafslutning.

 



Psykiatrisygehuset er i gang med at indsamle data til evalueringen af akut psykiatrisk udrykningstjeneste, som planlægges
at blive forelagt psykiatri- og socialudvalget i 4. kvartal 2023.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage klimavurdering af denne sag, da sagen ikke påvirker

klimaet eller realiseringen af regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 25-05-2023

Til orientering.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke under sagens behandling.

Bilag

Afsluttende rapport Mobile skadestuer med tilhørende udrykningstjeneste 2019-2022



Punkt 10: Orientering om Arbejdstilsynets besøg i Psykiatrisk Afdeling
Vejle #

23/14633

Resumé

Der orienteres om Arbejdstilsynets besøg i Psykiatrisk Afdeling Vejle.

Sagsfremstilling

Foranlediget af anonym henvendelse har Arbejdstilsynet været på uvarslet besøg i Psykiatrisk Afdeling Vejle den 17. april
2023. Besøget er fulgt op med besøg i maj, hvor Arbejdstilsynet har interviewet en række medarbejdere om det psykiske
arbejdsmiljø.

 

Arbejdstilsynet har oplyst sygehuset om, at tilsynet på baggrund af besøgene vurderer, at sygehuset ikke har brudt
arbejdsmiljøloven. Den endelige besøgsrapport foreligger sidst i maj.

 

Foranlediget af seneste tids pressedækning og Arbejdstilsynets besøg orienteres om status på afdelingen.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 25-05-2023

Til orientering.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke under sagens behandling.



Punkt 11: Orientering om forventet lukning af botilbuddet "Elevhjemmet" i
Fredericia #

23/11230

Resumé

Elevhjemmet, der ligger ved siden af Center for Høretabs skole i Fredericia, forventes lukket i løbet af sommeren 2023.
Det sker på grund af vigende efterspørgsel på tilbuddets pladser. Det vurderes ikke muligt fremover, med et lavere antal
indskrivninger og manglende efterspørgsel, at drive tilbuddet på en økonomisk forsvarlig vis.

Sagsfremstilling

Elevhjemmet er et botilbud til børn og unge i alderen 6-25 år, der har nedsat hørefunktion samt udfordringer på det
kognitive, følelsesmæssige eller sociale område. Botilbuddet er omfattet af Servicelovens § 66 stk. 1 nr. 7 og § 107 og er
normeret til seks borgere, dvs. at der både er mulighed for at være der som aflastning i nogle dage eller som døgntilbud.

 

Elevhjemmet ligger i nærheden af skolen Center for Høretab, hvor alle børn og unge er indskrevet.

Der kan være mange grunde til, at skolens elever er indskrevet på Elevhjemmet. F.eks. kan der være langt til og fra skole,
der kan være behov for at tilbringe en større del af fritiden sammen med ligestillede kammerater, eller der kan i hjemmet
være behov for aflastning.

 

Fald i efterspørgslen

Efterspørgslen på pladser fra kommunerne har igennem flere år været faldende. Det skyldes især den positive
teknologiske udvikling, hvor døvfødte børn opereres i ca. 1 års alderen (CI, Cochlear Implant) og dermed ikke har behov
for skoletilbuddet. Der har samtidig været en tendens til, at en mindre andel af de børn og unge, der er indskrevet i Center
for Høretabs skoletilbud, bor på elevhjemmet.

 

Det har medført en løbende justering i det normerede antal pladser på Elevhjemmet fra tidligere 21 pladser til nu seks
pladser.

 

Pr. maj 2023 er der indskrevet fem børn og unge i aflastningstilbuddet, svarende til tre fuldtidsindskrivninger mandag-
fredag. Hertil kommer to fuldtidsindskrevne unge (døgntilbud). De to unge, der er indskrevet til døgntilbud, forventes
ikke at være på tilbuddet efter sommerferien. De øvrige er unge mennesker, og der opleves ikke søgning til tilbuddet i
forhold til børn længere.

 

Hvis tilbuddet skal opretholdes med det lavere antal børn og unge, vil det betyde en voldsom stigning i taksterne. Med
dette i udsigt findes det ikke længere muligt at drive Elevhjemmet på en økonomisk forsvarlig vis.

 

Forventet lukning

Socialdirektøren forventer derfor, at Elevhjemmet lukkes pr. 30. juli 2023 for de børn og unge, der bruger tilbuddet som
aflastning og senest den 30. august 2023 for de unge, der bruger tilbuddet som døgntilbud. Begrundelsen for den senere
nedlukning er, at den ene borger har et længere opsigelsesvarsel.

 



Center for Høretabs skole vil overveje en alternativ mulighed for at drive et tilbud, hvor medarbejdere fra skolen står for
driften, hvis der viser sig et behov i forhold til konkrete børn og unge. Der tages initiativ til dialog med de enkelte
kommuner herom.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 25-05-2023

Til orientering.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke under sagens behandling.



Punkt 12: Forslag til mødekalender for 2024 #

23/40

Resumé

Forslag til mødekalender for 2024 fremlægges til godkendelse.

Sagsfremstilling

Forslag til psykiatri- og socialudvalgets mødekalender for 2024 fremlægges til godkendelse:

 

Tirsdag den 2. januar 2024, kl. 14-16 (reserveret)
Onsdag den 31. januar 2024, kl. 10-13
Onsdag den 28. februar 2024, kl. 10-13
Onsdag den 3. april 2024, kl. 10-13
Onsdag den 8. maj 2024, kl. 10-13
Onsdag den 29. maj 2024, kl. 10-13
Onsdag den 7. august 2024, kl. 10-12 (reserveret)
Onsdag den 11. september 2024, kl. 10-13
Onsdag den 2. oktober 2024, kl. 10-13
Onsdag den 6. november 2024, kl. 10-13
Onsdag den 27. november 2024, kl. 10-13

Indstilling

Det indstilles:

 

At psykiatri- og socialudvalget godkender mødekalender for 2024.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 25-05-2023

Godkendt.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke under sagens behandling.



Punkt 13: Mødekalender 2023 #

23/40

Resumé

Psykiatri- og socialudvalgets mødekalender for 2023.

Sagsfremstilling

Psykiatri- og socialudvalget har godkendt følgende mødekalender for 2023:

 

Torsdag den 10. august 2023, kl. 11.00-13.00 (reserveret/regionshuset)
Onsdag den 30. august 2023, kl. 10.00-13.00 (regionshuset)
Torsdag den 28. september 2023, kl. 10.00-13.00 (Egely)
Onsdag den 1. november 2023, kl. 10.00-13.00 (Nyt OUH byggeplads)
Onsdag den 29. november 2023, kl. 10.00-13.00 (psyk. akutmodtagelse, Vejle)

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 25-05-2023

Til orientering.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke under sagens behandling.



Punkt 14: Gensidig orientering #

23/40

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 25-05-2023

Kort orientering v. Anne Mette Vind vedr. kommende besøg i psykiatrisygehuset af bl.a. Styrelsen for Patientsikkerhed og
ombudsmanden.

 

Kort orientering v. Christian Schacht-Magnussen vedr. Egely.

 

Kort orientering v. Mette Bossen Linnet vedr.:

Forsøg i Sundhedsklynge Sydvestjylland med opstart 1. september vedr. udkørende akutmediciner til bl.a.
psykiatriske patienter.
Møde med Lægeforeningen den 1. juni.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 15: Lukket punkt: Udkast til beretning om borgerforløb fra
psykiatrien til sociale botilbud #



Punkt 16: Underskriftsside
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